sit et compositionis expers; quænam enim ejus
 foret compositio? et ex quibusnam, quæso, ele-
 mentis componitur lumen? neque etiam ipsius
 progressio duplex est, licet duo sint, ex quibus
 progrediat, sol nimirum et radius: ita et pro-
 cessio ex Patre atque ex Filio simplex est secun-
 dum seipsam, licet duæ personæ sint, ex quibus
 processio fiat, et ipse Spiritus simplex. Præterea si
 compositio quædam cerneretur in Patre et Filio,
 ex quibus processio, duplex quoque et compositum
 foret id quod ex ipsis procedit, et duplicitas quoque
 esset in processione. Quoniam vero Pater et Filius
 cum unum sint secundum essentiam et in se in-
 vicem existant secundum Christi verba: *Ego in
 Patre et Pater in me*, nullam ad invicem composi-
 tionem habere noscuntur (nam super composi-
 tionem omnem est eorum unitas), nulla compositio
 est Patris et Filii conjunctio et consociatio (secus
 enim et totius Trinitatis conjunctio foret composi-
 sitio), neque quæ a nobis asseritur Spiritus ex
 utroque processio composita, neque Spiritus exinde
 aliquam habebit compositionem. Eodem quoque
 pacto substantiarum simplicium creaturarum ope-
 ratio non est propterea composita, quia ex essentia
 et ejus potentia procedit, neque operationis ex
 utraque progressio composita; neque enim essen-
 tiæ et potentiæ coexistentia compositio est, secus
 nulla substantia foret simplex, quia nulla sine po-
 tentia est; nihil enim eorum quæ sunt, ut sapiens
 Dionysius ait, potentiæ est expers. Si vero in rebus
 creatis progressio ex duobus neque ipsa composita
 est, neque quod inde progreditur compositum
 ostendit, quanto magis in Deo id locum habet!
 Demus autem, si vis, et duplicem nos asserere proces-
 sionem, et alteram quidem ex Patre, alteram vero
 ex Filio, illam mediatam, hanc vero immediatam,
 neque sic in Spiritu erit duplicitas, neque idcirco
 composita Spiritus processio. Circa essentiam enim
 hæc sunt, non secundum essentiam, innascibi-
 litas, generatio et processio, et personarum dis-
 tinctiva, non naturæ dissectiva; neque ullum
 absurdum, enti simplici duas inesse proprietates.
 Nam et pater est tum Pater tum spirator et nulla
 in ipso compositio. Præterea mediatum et imme-
 diatum relationes quædam sunt; diversa vero re-
 latio non importat compositionem. Si tres monades
 juxta se, una post aliam, positæ fuerint, ea quæ
 inter duas extremas, media est ad primam quidem
 secundum ordinem habebit, relate vero ad tertiam
 primum; neque idcirco composita erit, quia eadem
 et prima est et secunda; atque relate ad primam
 forsitan intelligitur dexteram partem obtinens,
 relate vero ad secundam, partem sinistram; et quod
 eadem et dextera et sinistra, non ideo amittit pro-
 priam simplicitatem. Rursum quævis trium mo-
 nadum non simpliciter est monas, verum et or-

(22) Joan. x, 38, xiv, 14.

(23) Cod. Vat. f. 6, b. αὐτοῦ.

(24) Cod. ἀδύνατον.

dinem habens. Quare alia dicenda fuerit prima, alia media, alia extrema; verum circa nullam earum compositio esse dicitur. Si enim ex iis quæ circa essentiam spectantur compositio iudicatur, etiam simplex intellecta substantia et sine operatione, quæ secundum ipsam est, et sine potentia ei insita, quod est, appareret composita, quia et essentia et simplex est. Verum non est composita; neque enim simplicibus simplicitas essentia est, quia neque compositis compositio, sed circa essentiam; quæ vero circa essentiam sunt, licet unius sint plura, essentiam neutiquam compositam reddunt. Quamobrem sive simplex est processio sive non simplex, Spiritus est simplex et non compositum id quod procedit (procedendi proprietas), neque enim procedendi proprietas essentia est, sed circa essentiam processio, proprius hypostaseos character.

(7.GR. Deinde (o) sidis procedere Spiritum quidem ex Patre, procedere vero etiam ex Filio, et proinde processionem alteram ex Patre esse, alteram vero ex Filio, quomodo non imperfecta erit utraque, vel altera inutilis? Vel enim perfecta est processio ex Patre, tunc inutilis ea quæ ex Filio; vel perfecta processio ex Filio, tunc inutilis ea quæ ex Patre. Si enim una, quæcunque tandem ex utraque, perfecta est, quæ alterius necessitas? Vel utraque erit imperfecta si sine altera spectatur. Verum sic foret et Pater secundum se ipsum consideratus imperfectus. At enim vero utraque persona perfecta et perfectam operationem reddens, tum per se et in se tum cum consubstantiali altera considerata. Si vero altera est perfecta, altera imperfecta, utram diceres perfectam, utram imperfectam? Primo una illa persona imperfecta est, ex qua processio imperfecta; deinde quomodo perfecta indiget imperfecta? Si vero simplex processio, et perfecta est ex Patre, cur et ex Filio? Si vero perfecta ex Filio, cur etiam ex Patre? Superfluum enim et vanum sic videtur, Spiritum quoque ex altero procedere.

LAT. Sed fortassis non aliam et aliam esse quis ait processionem, alteram ex Patre, alteram ex Filio, sed unam et eandem et simplicem ex Patre atque ex Filio, tanquam Patre per medium Filium spirante Spiritum. Ex Patre enim Filius, et ex Filio Spiritus, ideoque et ex Patre, ita ut eadem processio immediate quidem sit ex Filio, mediate vero ex Patre; *mediate* (p) vero dico, non quasi tempus quoddam sit intermedium (neque enim Pater prius generat Filium, postea vero per Filium Spiritum emittit), verum quia Filium generans Spi-